
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00404
Valor: R$ 10.500,00
Data: 27/02/2019
Vigência: 27/02/2019a 27/05/2019
Objeto: DEA referente aquisição de material urológico e locação de equi-
pamentos
Dispensa de Licitação: s/n/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0669; Ele-
mento de Despesa: 339092.
CONTRATADO: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF:12.544.921/0001-02
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Bairro: Umarizal, Belém/Pa, 
CEP: 66065267.
Telefone: (91) 3257-5056
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415717
PORTARIA Nº178/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,-
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do Re-
gime Jurídico Único,
Conforme Requerimento,de 11de Março de 2019, e Certidão em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento aoservidorAUGUSTO CEZAR FERRAZ DA 
COSTA,matrícula nº 5908366/2, Fisioterapeuta,lotadono Núcleo do Biop-
sicossocial , 08 (oito) dias no período de 28.02.2019 a 07.03.2019, for-
malizada de acordo com a Certidão nº065656 01 55 2019 2 00046 195 
0013695 80.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dê-se ciên-
cia, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12demarço de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415758
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), 
no uso das suas atribuições, CONVOCA Entidades e Instituições repre-
sentativas dos Movimentos Sociais de Usuários do SUS , Discentes da 
Área da Saúde, Entidades de Profi ssionais da Saúde, Docentes da Área 
da Saúde a se habilitar para participar da Conselho Gestor, conforme o 
Parágrafo único do Capítulo VII- Da Eleição, do Regimento Interno: Os 
documentos para cadastros são: requerimento solicitando participação no 
Conselho Gestor; Ata de constituição; Ata de eleição da última diretoria; 
e relatório das atividades dos dois últimos anos em que conste atuação 
na área de saúde.
As inscrições devem ser feitas no Gabinete da Presidência da FSCMP loca-
lizado na Rua Oliveira Belo, nº 39, no período: 20/03/2019 a 30/03/2019 
no horário de 08h às 16h.
A avaliação será no período de 01/04/2019 a 03/04/2019conforme o: 
CAPITULO II - DA COMPOSIÇÃO, do Regimento Interno.
Artigo 3º - O Conselho Gestor da FSCMP será constituído por 16 (dezes-
seis) membros titulares e igual número de suplentes e as vagas serão 
distribuídas, paritariamente, na seguinte proporção:
I - 08 (oito) vagas, correspondentes a 50% (cinquenta por cento), para 
o segmento de movimentos sociais de usuários do SUS e de discentes da 
área da saúde;
II - 04 (quatro) vagas, correspondentes a 25% (vinte e cinco por cento) 
para entidades representativas de trabalhadores de saúde e de docentes 
da área da saúde;
III -04 (quatro) vagas, correspondentes a 25% (vinte e cinco por cento), 
para gestores da FSCMP e de instituições superiores de ensino e pesquisa 
da área da Saúde.
A publicação das entidades inscritas será dia 04/04/2019.
Eleição do Conselho GestorDia 11/04/2019 às 16h na Sala de Reuniões da 
Presidência da Santa Casa, localizado na Rua Oliveira Belo, nº 39.Belém, 
19 de março de 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415928
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00399
Valor: R$2.420,00
Data: 25/02/2019
Vigência: 25/02/2019a 25/05/2019
Objeto: compra de insumos.
Dispensa de Licitação: s/n/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339090.
CONTRATADO: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF:12.544.921/0001-02
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Bairro: Umarizal, Belém/Pa, 
CEP: 66065267.
Telefone: (91) 3257-5056
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415722

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00422
Valor: R$ 6.847,00
Data: 26/02/2019
Vigência: 26/02/2019a 26/05/2019
Objeto: compra de material de gêneros alimentícios
Dispensa de LicitaçãoNº: s/n/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: L. S. DIAS - ME.
CNPJ/MF:83.352.252/0001-07
ENDEREÇO: Rua José Levindo Medeiros, QD. 30B, nº 13, Bairro: Centro, 
Ananindeua/Pa, CEP: 67040345.
Telefone: (91) 3255-6923
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415747
PORTARIA Nº177/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ISABEL LEA GUI-
MARAES HEIMANN,ocorrido em 28 de fevereiro de 2019,e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília daservidora ISABEL LEA GUIMARAES HEIMANN,Id Funcional nº 
57197956/1,ocupante do cargoTécnico de Enfermagem,lotadana Ge-
rência de Tocoginecologia,08 ( oito ) dias no período de 28/02/2019 a 
07/03/2019, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00396 
136 0159974 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415757
PORTARIA Nº179/2019– GAPE/GP/FSCMP, 

DE 13 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
Considerandoos termos doMemorando nº 164/2019-GSAT/FSCMP, de 
01/03/2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 477/2017-GP/FSCMP, de 
05/10/2017, publicada no DOE Nº 33.476, de 10/10/2017, que indicouo 
médico coordenador e médicos avaliadores, encarregados da efetiva 
execução do PCMSO da FSCMP;
INDICAR o médico coordenador e médicos avaliadores, novos encarrega-
dos da efetiva execução do PCMSO da FSCMP, todos do quadro efetivo da 
Instituição e lotados na Gerência de Saúde do Trabalho - GSAT.

NOME CARGO ID. FUNCIONAL FUNÇÃO
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO FERREIRA MÉDICO 5118816/2 COORDENADOR

JOSE MARCELINO NUNES DA SILVA JUNIOR MÉDICO 54182355/3 AVALIADOR
MARIA DE NAZARETH NUNES VIANA MÉDICO 5342279/2 AVALIADOR
MELISSA BRITO LOPES DE BARROS MÉDICO 55585834/2 AVALIADOR

ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA MÉDICO 57174908/1 AVALIADOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13de marçode 2018.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415665
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00403
Valor: R$5.760,00
Data: 25/02/2019
Vigência: 25/02/2019a 25/05/2019
Objeto:aquisição de manta em polipropileno para esterilização 100 x 100 
cm.
Dispensa de LicitaçãoNº: 2019/54320
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: E.R TRINDADE - ME.
CNPJ/MF:04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Avenida da República, nº 1525, Bairro: Centro, Santa Isabel 
do Pará/Pa, CEP: 68.790-000.
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415764
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00400
Valor: R$4.000,00
Data: 26/02/2019
Vigência: 26/02/2019a 26/05/2019
Objeto: locação de equipamento cirurgico.
Dispensa de Licitação: s/n/2019


